プレスリリース にぎわいとやすらぎの交流都市 立川

平成 30 年 6 月 7 日 立川市広報課

送付文書 計 3 枚

報道機関 各位

立川市子ども未来センター・たましん RISURU ホール（立川市市民会館）が

「第１６回公共建築賞」の優秀賞に選ばれました。

４月 11 日に開催された第 16 回公共建築賞審査委員会において、各地区審査委員会

から３２点の建築物について審査がなされ、立川市子ども未来センターと、たましん

RISURU ホールが「第１６回公共建築賞」の優秀賞に選ばれ、６月５日に優秀賞表彰式

が行われました。

公共建築賞は、一般社団法人公共建築協会（会長 春田浩司）が国土交通省、全国

知事会、全国市長会及び全国町村会の後援を得て実施しているものです。

関東地区で同時に優秀賞を受賞した建築物は下記の通りです。

 ・軽井沢アイスパーク

 ・中央区立中央小学校・中央幼稚園

 ・東京都丸の内駅舎 保存・復元

 ・東京スカイツリー、東京スカイツリータウン

 ・長野県立こころの医療センター駒ヶ根

 なお、８月に審査委員会が行われ、１０月には公共建築賞・特別賞記者発表、１１

月には公共建築賞・特別賞表彰式が予定されているとのことです。

【問い合わせ】

立川市産業文化スポーツ部 地域文化課 担当：比留間幸広

℡０４２－５０６－００１２

平成３０年４月１２日

問い合わせ先

一般社団法人公共建築協会

事業企画部 内野井、徳山

TEL 03-3523-0382

FAX 03-3523-1827

第１６回公共建築賞「公共建築賞・優秀賞」の決定について

４月１１日に開催された第１６回公共建築賞審査委員会（委員長  和田  章

東京工業大学名誉教授）において、各地区審査委員会から推薦された３２点の建

築物について審査がなされ、公共建築賞・優秀賞（公共建築協会会長表彰）を授

与することが決定されました。別紙 第１６回公共建築賞「公共建築賞・優秀賞」

受賞建築物一覧表のとおりです。

 昨年６月に発表した募集要項に基づき全国から応募のあった１０２点の建築

物について、昨年１０月から全国９つの地区審査委員会によって第１次審査が

行われ、現地調査を含む審査の結果、３２点の建築物が第２次審査の対象として

推薦されたものです。

 公共建築賞は、一般社団法人公共建築協会（会長 春田 浩司）が国土交通省、

全国知事会、全国市長会及び全国町村会の後援を得て実施しているものです。

第１６回公共建築賞審査委員会委員（敬称略。委員名５０音順）

委員長  和 田  章  東京工業大学名誉教授

委 員  新 居  千 秋  建築家、東京都市大学客員教授

      小 野  幹 雄  東京都財務局建築保全部長

      見城 美枝子  青森大学副学長、エッセイスト

      白 石  真 澄  関西大学教授

      春 田  浩 司  (一社)公共建築協会会長

      吉 野  裕 宏  国土交通省大臣官房官庁営繕部整備課長

      涌 井  史 郎  東京都市大学特別教授

同時発表
国土交通記者会
国土交通省建設専門紙記者会

第１６回公共建築賞「公共建築賞・優秀賞」受賞建築物⼀覧
公共建築賞・優秀賞 受賞建築物 所在地 地区

旭川駅 北海道旭川市宮前通⻄４１５３-１ [北海道地区]

豊富町定住⽀援センター 北海道天塩郡豊富町東１条６丁⽬ [北海道地区]

箱館奉⾏所
北海道函館市五稜郭町１番 1・2、４番 1・2、
３番 1・2、函館市本通１丁⽬２１番 [北海道地区]

エリアなかいち 秋⽥県秋⽥市中通⼀丁⽬４-３ [東北地区]

弘前市⺠会館(⼤規模改修) ⻘森県弘前市⼤字下⽩銀町１番地６ [東北地区]

軽井沢アイスパーク ⻑野県北佐久郡軽井沢町発地１１５４-１
軽井沢⾵越公園内

[関東地区]

⽴川市⼦ども未来センター・
たましん RISURU ホール(⽴川市市⺠会館)

東京都⽴川市錦町３丁⽬２-２６
東京都⽴川市錦町３丁⽬３-２０

[関東地区]

中央区⽴中央⼩学校・中央幼稚園 東京都中央区湊⼀丁⽬４番１号 [関東地区]

東京駅丸の内駅舎 保存・復原 東京都千代⽥区丸の内１-９-１ [関東地区]

東京スカイツリー、東京スカイツリータウン 東京都墨⽥区押上１-１-２ [関東地区]

⻑野県⽴こころの医療センター駒ヶ根 ⻑野県駒ケ根市下平２９０１ [関東地区]
⽷⿂川市⽴⽷⿂川⼩学校・
糸⿂川市⽴ひすいの⾥総合学校 新潟県⽷⿂川市中央１-２-１ [北陸地区]

サイエンスヒルズこまつ ⽯川県⼩松市こまつの杜２番地 [北陸地区]

Mà Roù の杜(⻑岡造形⼤学展⽰館) 新潟県⻑岡市千秋４-１９７ ⻑岡造形⼤学内 [北陸地区]

⼀宮市尾張⼀宮駅前ビル 愛知県⼀宮市栄３丁⽬１番２号 [中部地区]

⼤⼝町⽴⼤⼝南⼩学校 愛知県丹⽻郡⼤⼝町奈良⼦３丁⽬１１６ [中部地区]
掛川市・袋井市病院企業団⽴
中東遠総合医療センター

静岡県掛川市菖蒲ヶ池１番地の１ [中部地区]

クリニックかけはし 愛知県名古屋市中村区稲葉地町２丁⽬１６-８ [中部地区]

⼤阪⽊材仲買会館 ⼤阪府⼤阪市⻄区南堀江４-１８-１０ [近畿地区]

京都国⽴博物館 平成知新館 京都府京都市東⼭区茶屋町５２７ [近畿地区]

兵庫県⽴淡路医療センター 兵庫県洲本市塩屋１丁⽬１-１３７ [近畿地区]
兵庫県⽴ものづくり⼤学校ものづくり体験館
Arktecture M

兵庫県姫路市市之郷１００１番地１ [近畿地区]

広島市⽴広島特別⽀援学校 広島県広島市南区出島四丁⽬１番１号 [中国地区]

広島⼤学病院 診療棟 広島県広島市南区霞⼀丁⽬２番３号
広島⼤学霞団地構内

[中国地区]

安来市⽴第⼀中学校 島根県安来市飯島町７９２番地 [中国地区]

⽶⼦市公会堂 ⿃取県⽶⼦市⾓盤町２丁⽬６１番地 [中国地区]

勝浦町⽴勝浦中学校 徳島県勝浦郡勝浦町⼤字久国字久保⽥４５番地１ [四国地区]

⾼知県庁舎(免震レトロフィット) ⾼知県⾼知市丸ノ内⼀丁⽬２番２０号 [四国地区]
独⽴⾏政法⼈国⽴病院機構
四国こどもとおとなの医療センター

⾹川県善通寺市仙遊町２丁⽬１番１号 [四国地区]

北九州市⽴⼾畑図書館 福岡県北九州市⼾畑区新池⼀丁⽬１番１号 [九州沖縄地区]

那覇市本庁舎 沖縄県那覇市泉崎１-１-１ [九州沖縄地区]

⼭⿅市⽴⿅北⼩学校 熊本県⼭⿅市⿅北町４丁⽬１４６９番地１ [九州沖縄地区]

別 紙

○ 今後のスケジュール

 今後のスケジュールは次のとおりです。

 公共建築賞・優秀賞に決定された建築物の表彰式は、地区ごとに実施すること

になります。

 ４月１１日に開催された審査委員会において公共建築賞・優秀賞受賞建築物

の中から選定された建築物について、現地調査を実施します。

 現地調査終了後に開催される審査委員会において、「公共建築賞」(国土交通大

臣表彰)として、行政施設部門、文化施設部門及び生活施設部門の３部門でそれ

ぞれ最も優れた建築物１点を、また、「公共建築賞・特別賞」(国土交通省大臣官

房官庁営繕部長表彰)として、特に優れた特徴をもつ建築物２点内外を選定する

ことになります。

 公共建築賞及び公共建築賞・特別賞の受賞建築物については、１１月１１日の

「公共建築の日」に因み表彰式を開催する予定です（今年は１１月９日(金)開催

予定）。

○ 公共建築賞について

 公共建築賞は、優れた公共建築を表彰することにより、公共建築の総合的な水

準の向上に寄与することを目的としています。

 公共建築協会が昭和６３年に協会創立２０周年を記念して 創設し、１年お

きに実施しているもので、今回、第１６回を迎えるに至りました。

○ 対象建築物について

 公共建築賞の対象とする建築物は、国の機関、地方公共団体又は政府関係機関

若しくはこれらに準ずる機関が施工した建築物及びその他公共性の高い建築物

としています。

 数ある建築賞のなかで、特徴として公共建築を対象としていることのほかに、

評価の基準として、設計施工が優れているということのみではなく、地域社会へ

の貢献や施設管理、保全といった視点からも評価を行うこととしています。

 そのため、竣工後３年以上経過したものを対象としており、第１６回公共建築

賞では、平成２２年４月から平成２６年３月の間に竣工したものとしています。

○ 審査の視点について

 審査は、次に掲げる視点により評価することとしています。

  １） 企画、設計、施工が優れていること。

  ２） 地域社会への貢献が著しく、文化性が高いこと。

  ３） 施設管理、保全が良好に行われていること。

○ 賞の種類について

 （１） 公共建築賞

   次の３部門ごとに、総合的に最も優れた建築物を、国土交通大臣表彰と

しています。

  １） 行政施設部門

  ２） 文化施設部門

  ３） 生活施設部門

 （２） 公共建築賞・特別賞

   特に優れた特徴をもつ２点内外を、国土交通大臣官房官庁営繕部長表彰

としています。

特に優れた特徴とは、審査の視点による評価に基づくとともに、地域振興、

環境への配慮、保存・活用、木材利用等で特にすぐれているものです。

 （３） 公共建築賞・優秀賞

   優れた建築物を公共建築協会会長表彰としています。

○ 表彰対象者について

 表彰対象者は次の三者としています。

  １） 事業者

  ２） 設計者

  ３） 施工者

	0607第16回公共建築賞優秀賞について
	0607